[image: image1.png]S

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
          от ____________ № ________
г. Саратов

Об открытии выездной патронажной службы
паллиативной медицинской помощи детям,
жителям города Энгельса, Энгельсского,

Краснокутского, Ровенского и Советского районов
На основании Положения о министерстве здравоохранения Саратовской области, утвержденного постановлением Правительства Саратовской области от 1 ноября 2007 года № 386-П «Вопросы министерства здравоохранения Саратовской области», в  соответствии со статьей 37 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 345н/372н «Об утверждении Положения об организации оказания паллиативной медицинской помощи, включая порядок взаимодействия медицинских организаций, организаций социального обслуживания и общественных объединений, иных некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере охраны здоровья», в целях улучшения качества жизни неизлечимо больных детей
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать на базе ГУЗ «ЭДКБ» (по адресу: г. Энгельс,                       пл. Свободы 23) выездную патронажную службу паллиативной медицинской помощи детям, жителям города Энгельса, Энгельсского, Краснокутского, Ровенского и Советского районов.

2. Главному врачу ГУЗ «ЭДКБ»:

2.1. Организовать работу выездной патронажной службы паллиативной медицинской помощи детям, жителям города Энгельса, Энгельсского, Краснокутского, Ровенского и Советского районов, в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 345н/372н «Об утверждении Положения об организации оказания паллиативной медицинской помощи, включая порядок взаимодействия медицинских организаций, организаций социального обслуживания и общественных объединений, иных некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере охраны здоровья».

2.2. Утвердить Положение о выездной патронажной службе паллиативной медицинской помощи детям, жителям города Энгельса, Энгельсского, Краснокутского, Ровенского и Советского районов согласно приложению.

2.3. Обеспечить оказание паллиативной медицинской помощи детям, жителям города Энгельса, Энгельсского, Краснокутского, Ровенского и Советского районов, в возрасте от 0 до 17 лет включительно, нуждающимся в оказании паллиативной медицинской помощи в амбулаторных условиях.

3. Руководителям медицинских организаций, подведомственных министерству здравоохранения области и расположенных на территории города Энгельса, Энгельсского, Краснокутского, Ровенского и Советского районов, обеспечить оформление решения врачебной комиссии учреждения, при наличии показаний для оказания выездной патронажной службой паллиативной медицинской помощи детям, жителям города Энгельса и Энгельсского, Краснокутского, Ровенского и Советского районов.

4. Директору ГКУ СО «Управление медицинской помощи» обеспечить контроль за взаимодействием медицинских организаций, подведомственных министерству здравоохранения области и расположенных на территории города Энгельса, Энгельсского Краснокутского, Ровенского и Советского районов, по оказанию паллиативной помощи детям при наличии показаний.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 августа 2020 года.

6. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на и.о. заместителя министра - начальника управления по охране материнства и детства Грайфера Д.А.
Министр                                                                                           О.Н. Костин

Приложение к приказу

министерства здравоохранения Саратовской области

от __________  № __________

Положение о выездной патронажной службе

паллиативной медицинской помощи детям,

жителям города Энгельса, Энгельсского,

Краснокутского, Ровенского и Советского районов
1. Отделение выездной патронажной службы паллиативной медицинской помощи детям на базе ГУЗ «ЭДКБ» (по адресу: г. Энгельс,           пл. Свободы 23) (далее – выездная патронажная служба) организуется с целью оказания детям, проживающим на территории города Энгельса, Энгельсского, Краснокутского, Ровенского и Советского районов, паллиативной медицинской помощи, направленной на избавление от боли и облегчение других тяжелых проявлений заболеваний на стадии, когда исчерпаны возможности радикального лечения, в целях улучшения качества жизни неизлечимо больных детей, за исключением больных ВИЧ-инфекцией.

Паллиативная медицинская помощь оказывается неизлечимо больным детям с отсутствием реабилитационного потенциала, которые нуждаются в симптоматической терапии, психосоциальной помощи, длительном постороннем уходе.

Выездная патронажная служба оказывает паллиативную медицинскую помощь детям во взаимодействии с врачами-педиатрами, врачами-педиатрами участковыми, врачами общей практики (семейными врачами) и врачами по паллиативной медицинской помощи иных медицинских организаций.

2. Выездная патронажная служба является структурным подразделением ГУЗ «ЭДКБ» и создается в целях организации оказания паллиативной медицинской помощи детям в амбулаторных условиях.

3. Задачами выездной патронажной службы являются:

3.1 планирование своей деятельности в соответствии с планом работы ГУЗ «ЭДКБ»;

3.2 оказание амбулаторной паллиативной медицинской помощи детям, проживающим на территории города Энгельса, Энгельсского, Краснокутского, Ровенского и Советского районов,  в возрасте от 0 до 17 лет включительно;

3.3 обеспечение преемственности в оказании консультативно-диагностической и лечебной помощи детям между выездной патронажной службой паллиативной медицинской помощи детям и другими медицинскими организациями;

3.4 совершенствование и внедрение современных методов диагностики и лечения детей с различными профилями заболеваний;

3.5 организация психо-эмоциональной реабилитации детей, наблюдающихся выездной патронажной службой;

3.6 обеспечение учета и отчетности своей деятельности в соответствии с действующими нормативными документами.

4. Функциями выездной патронажной службы являются:

4.1 динамическое наблюдение за детьми, нуждающимися в оказании амбулаторной паллиативной медицинской помощи;

4.2 направление при наличии медицинских показаний детей в медицинскую организацию, оказывающую паллиативную медицинскую помощь детям в стационарных условиях;

4.3 оказание консультативной помощи врачам-специалистам по вопросам организации и оказания паллиативной медицинской помощи детям;

4.4. консультирование родственников детей, нуждающихся в паллиативной медицинской помощи, и обучение их навыкам ухода за тяжелобольными детьми;

4.5 обеспечение преемственности в оказании паллиативной медицинской помощи детям в амбулаторных и стационарных условиях;

4.6 взаимодействие с органами и организациями системы социального обслуживания;

4.7 ведение учетной и отчетной документации и предоставление отчетов о деятельности выездной службы;

4.8 иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Структура выездной патронажной службы и ее штатная численность устанавливаются главным врачом ГУЗ «ЭДКБ», исходя из объема проводимой лечебно-диагностической работы и численности обслуживаемого детского населения с учетом рекомендуемых штатных нормативов в соответствии с  приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 345н/372н «Об утверждении Положения об организации оказания паллиативной медицинской помощи, включая порядок взаимодействия медицинских организаций, организаций социального обслуживания и общественных объединений, иных некоммерческих организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере охраны здоровья» и утверждаются министерством здравоохранения Саратовской области.

6. В структуре выездной патронажной службы паллиативной медицинской помощи детям предусматривается:

помещение для работы диспетчера;

помещение для организации рабочего места врача и медицинской сестры;

помещение для хранения медицинской документации медицинской сестры, процедурная.

7. Выездную патронажную службу возглавляет заведующий, который назначается на должность и освобождается от должности главным врачом ГУЗ «ЭДКБ».

Заведующий и сотрудники выездной патронажной службы паллиативной медицинской помощи детям руководствуются в своей деятельности действующим законодательством Российской Федерации об охране жизни и здоровья детей, нормативными документами Министерства здравоохранения Российской Федерации, главного врача ГУЗ «ЭДКБ».

8. Решение о направлении ребенка на оказание паллиативной медицинской помощи принимает врачебная комиссия медицинской организации, в которой осуществляется наблюдение и/или лечение ребенка, в состав которой включаются руководитель медицинской организации или его заместитель, заведующий структурным подразделением медицинской организации и лечащий врач по профилю заболевания ребенка.

Врачебная комиссия оформляет заключение о наличии показаний к оказанию ребенку паллиативной медицинской помощи, которое вносится в медицинскую документацию ребенка, а копия заключения выдается на руки одному из родителей или иному законному представителю (в отношении несовершеннолетнего, не достигшего возраста, установленного частью 2 статьи 54 Федерального закона от 21 ноября 2011 года  № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»).

9. При направлении ребенка в медицинскую организацию, оказывающую паллиативную медицинскую помощь, оформляется выписка из медицинской карты ребенка, получившего медицинскую помощь в амбулаторных условиях, или медицинской карты стационарного больного, с указанием диагноза, результатов клинических, лабораторных и инструментальных исследований, рекомендаций по диагностике и лечению, иным мероприятиям.

10. Выездная патронажная служба паллиативной медицинской помощи детям использует лабораторные, диагностические и реабилитационные службы, а также иные отделения ГУЗ «ЭДКБ».

11. Финансирование выездной патронажной службы осуществляется за счет средств областного бюджета.

12. Ликвидация и реорганизация выездной патронажной службы паллиативной медицинской помощи детям ГУЗ «ЭДКБ» осуществляется в соответствии с приказом министерства здравоохранения Саратовской области.

Согласовано:

Первый заместитель министра                                                    С.С.Шувалов

Заместитель министра                                                           Е.В. Кенжебетова

И.О. заместителя министра -

начальника управления по охране

материнства и детства                                                                  Д.А. Грайфер

Заместитель начальника управления,
начальник отдела медицинской помощи

матери и ребенку                                                                           С.А. Дудина

Директор ГКУ СО

«Управление медицинской помощи»                                               В.Ю. Ушаков

Заключение

по результатам антикоррупционной экспертизы

от «___» __________ 2020 года
В соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, в настоящем проекте положений, устанавливающих для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положений, содержащих неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающих условия для коррупции, не выявлено.

По результатам изучения настоящего проекта положений, противоречащих Конституции РФ, федеральному, региональному законодательству не выявлено.

Начальник отдела

правового обеспечения                                                             Т.А. Овчинникова
Консультант отдела

правового обеспечения

                         М.В. Никулина
Семенова С.А.
8 845 2 67-07-38
Черняк М.Д.
8 845 3 52-89-01